21
1
	[image: image1.png]

	PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

DEPARTAMENTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO

TERMO DE CONTRATO N° 06/2014/DPH/SMC

PROCESSO ADMINISTRATIVO:
2014-0.122.627-9
CONTRATANTE:      PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

CONTRATADA:       NU PROJETOS DE ARTE LTDA-ME.
OBJETO:      Contratação da artista Thereza Salazar, por intermédio da sociedade empresária NU PROJETOS DE ARTE LTDA-ME, para desenvolver a exposição “Atopias” (título provisório), no Solar da Marquesa de Santos, conforme proposta de fls. 07/09, prevista para o período de 28/05/2014 a 03/08/2014.
VALOR TOTAL:  R$ 208.259,11 (duzentos e oito mil e duzentos e cinqüenta e nove reais e onze centavos).

Pelo presente instrumento, de um lado a Prefeitura do Município de São Paulo, por meio da Secretaria Municipal de Cultura, representada pelo Sr. João Luiz Silva Ferreira, Secretário Municipal de Cultura, adiante designada apenas CONTRATANTE e de outro a sociedade empresária NU PROJETOS DE ARTE LTDA-ME, inscrita no CNPJ nº 10.874.575/0001-97 e no CCM/SP sob o n.º 4.823.453-2, com sede na Rua Dr. Altino Arantes, 1132, apartamento 103, Vila Clementino, Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, CEP: 04042-005, neste ato representada pela  Sra. NATALIA BUCHMANN UNGARELLI, brasileira, solteira, empresária, natural de Brasília-DF, portadora da cédula de identidade RG. nº 1.571.241-SSP/DF e inscrita no CPF/MF sob nº 770.088.041-72,  residente e domiciliada, na Rua Dr. Altino Arantes, 1132, apartamento 103, Vila Clementino, Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, CEP: 04042-0052, doravante designada apenas CONTRATADA, tendo em vista o despacho de fls. 77/78 publicado  no D.O.C. de 28/05/2014 – p. 76, têm entre si ajustado o presente Contrato com fundamento no artigo 25, III da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, bem como pelas cláusulas abaixo discriminadas, integrando o presente ajuste  e a proposta da contratada sob fls. 07 a 09 e alterações posteriores:

CLÁUSULA PRIMEIRA

DO OBJETO

1.1 Contratação da artista plástica Maria Thereza Salazar Drumond, CPF/MF nº 539.640.126-53, por intermédio da sociedade empresária limitada Nu Projetos de Arte Ltda.-ME, na qualidade de representante exclusiva do referido artista plástico, para realização da exposição de título provisório “Atopias”, a ser aberta ao público no dia 31/05/2014, no Solar da Marquesa de Santos/Museu da Cidade de São Paulo, sendo o período de contratação de 28 a 03 de agosto de 2014, de acordo com proposta de fls. 07 a 09 e alterações posteriores, fls. 72/75.
CLÁUSULA SEGUNDA
2.1   O período de execução será de 28 a 03 de agosto de 2014.

CLÁUSULA TERCEIRA

DO PREÇO E DA FORMA DE PAGAMENTO

3.1 O valor global do presente Termo de Contrato é de R$ 208.259,11 (duzentos e oito mil e duzentos e cinqüenta e nove reais e onze centavos), conforme proposta de fl. 07 a 09 e alterações posteriores.
3.1.1    O pagamento será efetuado em 02 (duas) parcelas a serem pagas da seguinte forma:

3.1.1.1 1ª parcela: R$ 104.129,55 (cento e quatro mil e cento e vinte e nove reais e cinqüenta e cinco centavos), equivalente a 50% do valor global, em até 10 (dez) dias da data de assinatura do contrato e;

3.1.1.2 2ª parcela: R$ 104.129,55 (cento e quatro mil e cento e vinte e nove reais e cinqüenta e cinco centavos), equivalente a 50% do valor global, em até 10 (dez) dias corridos da entrega dos serviços;

3.1.2 Os pagamentos deverão ser efetuados mediante apresentação de requerimento de pagamento e notas fiscais, bem como após a confirmação da execução dos serviços pela unidade requisitante.

3.2 Correrão por conta da CONTRATADA os encargos fiscais, comerciais, mão-de-obra, despesas de transporte, materiais, bem como todos os ônus emergentes, tributos, preços públicos, encargos trabalhistas, previdenciários e sociais em geral, assim como toda e qualquer despesa resultante da execução do contrato, de modo que nenhuma outra remuneração lhe seja devida a qualquer título.

3.3 Os pagamentos serão efetuados por crédito em conta corrente, no Banco do Brasil S.A., nos termos do disposto no Decreto nº 51.197, de 22/01/2010, publicado no DOC de 23/01/2010.

3.4 Caberá à contabilidade realizar a retenção na fonte do imposto sobre a renda na alíquota de 1,5% (um e meio por cento) de cada parcela, nos termos do artigo 647, § 1º, 6 do Decreto Federal n.º 3000 de 1999 (Regulamento do Imposto de Renda).

3.5 A CONTRATADA, durante a vigência contratual, é obrigada a manter atualizados todos os documentos da contratação, sempre que ocorrer os vencimentos da validade daqueles entregues anteriormente, conforme inciso XIII, do artigo 55 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, sob pena de rescisão do contrato, por ato unilateral da Administração, e demais penalidades legais e contratuais.

CLÁUSULA QUARTA

DO REAJUSTE

4.1
Não haverá reajuste de preços, nem atualização ou compensação financeira.

CLÁUSULA QUINTA

DO RECEBIMENTO

5.1   O objeto do presente contrato será recebido definitivamente pelo servidor responsável pela fiscalização dos serviços, mediante termo circunstanciado, assinado pelas partes, após o decurso do prazo de 30 (trinta) dias, comprovada a adequação do objeto aos termos contratuais.

CLÁUSULA SEXTA

DAS PENALIDADES E DA RESCISÃO

6.1 O inadimplemento contratual sujeitará a CONTRATADA às sanções previstas no artigo 87 da Lei Federal n.º 8.666/93 , a juízo da Administração, que poderá optar pela aplicação cumulativa das que julgar conveniente, considerada a gravidade da infração, especialmente:

6.1.1 Advertência;

6.1.2 Multa de 20% (vinte por cento) da parcela não executada do contrato, pelo inadimplemento parcial;

6.1.3 Multa de 20% (vinte por cento) do valor global do contrato, pelo inadimplemento total; e

6.1.4
 Suspensão temporária do direito de participar de licitações, de contratar com a Administração, pelo prazo máximo de dois anos.

6.2   As importâncias relativas às multas serão, desde logo, descontadas das parcelas referentes ao pagamento a ser feito à CONTRATADA, podendo ser, conforme o caso, inscritas como dívida ativa, na forma da lei.

6.3   Dar-se-á rescisão do contrato em qualquer das hipóteses previstas na Lei Federal nº 8.666/93, parágrafo único do artigo 29 da Lei Municipal n° 13.278/2002, com as consequências nelas indicadas

CLÁUSULA SÉTIMA

DO FORO

7.1   Fica eleito o foro da Comarca de São Paulo, por uma de suas Varas de Feitos Privativos da Fazenda Municipal, para todo e qualquer procedimento judicial oriundo deste contrato, com renúncia a qualquer outro, por mais privilegiado que seja ou venha a ser.

CLÁUSULA OITAVA

 DOS CASOS OMISSOS E DO SUPORTE LEGAL

8.1    O presente contrato é regido pelas disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, combinada com a legislação vigor, que regulamentarão eventuais casos omissos.

CLÁUSULA NONA

DAS DESPESAS E DO SUPORTE FINANCEIRO

9.1   As despesas com a execução deste contrato onerarão a dotação do D.P.H. nº 25.50.13.391.3001.6.354.3.3.90.39.00.00 neste exercício, tendo sido emitida a Nota de Empenho nº 33.220/2014, no valor de R$ 208.259,11 (duzentos e oito mil e duzentos e cinqüenta e nove reais e onze centavos).

9.2   A CONTRATADA recolheu a importância de R$ 107,40 (cento e sete reais e quarenta centavos), referente ao preço de elaboração deste contrato, nos termos da legislação em vigor.

CLÁUSULA DÉCIMA

DISPOSIÇÕES FINAIS

10.1 A representante da P.M.S.P., responsável pela fiscalização do Contrato será o servidor José Henrique Siqueira, R.F. nº 753.024.200.

10.2 A representante da CONTRATADA será a sócia proprietária Sr.ª. Nathalia Buchmann Ungarelli, R.G. 1.571.241-SSP/DF.

10.3  A proposta de fls. 07 a 09, com alterações de fls 72/75, do processo administrativo nº 2014-0.122.627-9, integra o presente contrato para todos os fins de direito.

E, para firmeza e validade de tudo quanto ficou estabelecido, lavrou-se o presente Termo de Contrato, em 03 (três) vias, de igual teor, as quais, depois de lidas e achadas conforme, vão assinado pelas partes contratantes, com as testemunhas a seguir nomeadas:

São Paulo, 28 de maio de 2014.
NADIA SOMEKH

DEPARTAMENTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO

NATHALIA BUCHMANN UNGARELLI

NU PROJETOS DE ARTE LTDA.-ME.

TESTEMUNHAS:

Thiago Gomes Cardonia                                                     Teresa K. E. Teixeira
RG nº 44.288.825-9                                                          RG nº 4.735.847-6
PAGE

[image: image1.png]_1034104759.unknown